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  دیه جنین از نظر فقهای مذاهب اسلامی

 

 

 

 

  1سید ابوبکر برهانی
 ـ تهران کارشناسی ارشد رشته فقه مقارن وحقوق جزای اسلامی دانشگاه مذاهب اسلامی 99ـ98ترم سوم  دانشجوی1
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 چکیده

اسلامی قرار دیه جنین یکی از موضوعات مهم و بحث بر انگیز در فقه وحقوق اسلامی است که از جنبه های مختلف مورد توجه فقهاء، مفسران و حقوق دانان 

را نیز در حیرت چراکه مرحله جنینی یکی از ظریف ترین مراحل زندگی انسان است که دارای اسرار و شگفتی های فراوانی می باشد و همگان گرفته است. 

سلام، قرآن کریم فرو برده است. چون دیه جنین از احکام امضایی اسلام است که قبل از اسلام نیز وجود داشته و دلیل مشروعیت آن، علاوه بر اجماع فقهای ا

جنین اگر روح در او دمیده باشد، در او دیه کامل )هزار دینار( است در صورتی که در حکم مسلمان حرّ و پسر باشد و در دختر  و سنت نبوی قطعی است.

و را نپوشانده نصف آن می باشد. و اگر گوشت او را پوشانده باشد و خلقت او کامل شده باشد در او صد دینار است، جنین پسر باشد یا دختر. و اگر گوشت ا

همه اینها د و استخوان باشد در آن هشتاد دینار و در مضغه شصت و در علقه چهل و در نطفه اگر در رحم مستقر شده باشد، بیست دینار می باشد. و در باش

بیان قول ارجح بناءً موضوع این تحقیق رسیدن به مفهوم و ماهیت دیه جنین از منظر فقهای مذاهب اسلامی به طور تطبیقی و بین مرد و زن فرقی نیست. 

دربارۀ دیه جنین مباحث مختلفی قابل  در این باره است، دقیقاً معلوم است که این بررسی، علاوه بر نتیجه علمی، دارای ثمره عملی و اجرایی نیز می باشد.

 ست.بررسی است اما آنچه در این تحقیق، مطمح نظر است، بررسی تطبیقی دیه جنین از منظر فقه )امامیه و اهل سنت( ا

 دیه، جنین، مجازات، مذاهب اسلامی کلید واژه:
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 دیه جنینتبیین مفهوم  -۱

آن است که در شکم مادر پنهان است. این کلمه از واژه )اجنتان( به معنای « جنین»جنین همان حمل در شکم مادر است و وجه تسمیۀ آن به 

 (2) مفعول می باشد.سرّ و خفا می باشد، بنابراین کلمۀ جنین به معنای 

نامیده می شود که از زمان نطفه تا تولد مقصود از جنین، باری است که در رحم و شکم مادر قرار دارد و به جهتِ مخفی و مستور بودن جنین 

مرتبۀ آن نطفه است. لذا برای جنایت بر نطفه دیه تعیین شده است و مبلغ  را در بر می گیرد. دوران جنینی مراحل و مراتبی دارد که نازل ترین

  (3) وت است.آن از مرحلۀ نطفه تا خلقتِ کامل متفا

 دیه مفهوم -الف

نیز از طبق قواعد اعلال به جای واو محذوف، هاء در آخر کلمه افزوده شده است. مصدر )إتدّاء( واژه )دیه( در اصل از ماده )ودی( بوده است که 

 (۴) همین ماده است که به معنای )اخذ دیه( به کار رفته است.

ود، معرفی نفس مقتول پرداخت می ش عرب به طور مطلق و کلی دیه را )حق قتیل یعنی مالی که به ولی مقتول به جای برخی از واژه شناسان

 (5کرده است. )

به بازماندگان او دهد و در اصطلاح عبارت است از یک مقدار مال معینی دیه به معنای خونبها آمده است یعنی پولی که در ازای خون مقتول 

 (۶که در حکم نفس است، مقرر کرده است. ) که شارع آن را در برابر جنایت واقع بر نفس یا آنچه

 (7است و ما به ازای مالی جنایت بر مادون نفس را ارش نامیده اند. )حنفی، دیه را مالی می دانند که بدل نفس فقهای 

  جنین  مفهوم -ب

 (8)که در شکم مادر است، جنین اطلاق می شود. از نظر لغوی به معنای هر چیز پوشیده و مستور است و به بچه تا زمانی « جنین»واژه 

  (9. )هر چیز پوشیده است و نیز به بچه ای که در شکم مادر است، اطلاق می گردد مرده در گور و جنین در لغت به معنایو همچنان 

جنین همان فرزندی است که در رحم مادر می باشد البته اگر بعضی از اعضای وی مشخص شده باشد مانند: ناخن و موی و سقط کند )غره( 

 (10)بر او لازم می شود و فرقی نمی کند که پسر باشد یا دختر. 

  (11)و در اصطلاح جنین به حملی گفته می شود که در شکم مادرش قرار دارد و رحم مادر او را می پوشاند و از نظر ها مخفی می دارد. 

 فلسفه دیه  -ج 

مبلغ مقصود از دیه و خونبها جلوگیری و منع از ارتکاب جنایت و حمایت از جان مردم است لذا خونبها و دیه بایستی آنقدرسخت باشد و 

گردد، که مقدار دیه آنقدر گرداند، بدیهی است این هدف وقتی تامین می کلان و سنگین باشدکه مکلفین را دچار درد و مشقت و مضیقهآن

که مجازات زیاد باشد که اموال جنایتکاران را بسیار کاهش دهد و در پرداخت آن به مجنی علیه تا ورثه او دچار مضیقه شوند، دیه جزائی است

 (12) .گیردو عوض هر دو را در بر می

صلى الله  -از ابوهریره روایت است: )اقتتلت امرأتان من هذیل فرمت إحداهما الأخری بحجر فقتلتها و ما فی بطنها، فاختصموا إلی رسول الله 

دو زن از قبیله هذیل با هم دعوا »یعنی عه( لتها، ورثها ولدها و من مفقضی أن دیۀ جنینها عبد أو أمۀ، و قضی بدیۀ المرأۀ علی عاق -علیه وسلم 

صلى الله علیه وسلم  -کردند. یکی از آنها سنگی را به طرف دیگری پرتاب کرد و زن و بچه ای را که در شکمش بود کشت. قضیه را نزد پیامبر 

رعهده عصبه )بستگان پدری( زن قاتل قرار داد دیه جنین را برده یا کنیزی تعیین کرد و دیه زن را ب -صلى الله علیه وسلم  -بردند. پیامبر  -

 (13) «.که پسر مقتول و دیگر وارثان او، آن را به ارث بردند

 مفهوم سقط جنین -د

 خلقت و آفرینش آن در رحم  اسقاط جنین در اصطلاح فقهاء و اطباء عبارت است از انداختن زن حمل خود را قبل از تکمیل شدن

  قبل از آنکه زمان ولادتش فرا رسد و پیش از آنکه در بیرون از رحم برای زندگی آماده شود.یعنی انداختن زن حمل خود را 
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ـ مذهب 1ـ میان فقهای اسلام مورد اختلاف قرار گرفته است:  مراحل سه گانه اول ـ مراحل قبل از نفخ روححکم شرعی اسقاط جنین در 

در این  از فقهای مالکی و برخی از فقهای حنبلی به این نظر اند که اسقاط جنین زیدیه، برخی از فقهای حنفی، برخی از فقهای شافعی، برخی

و برخی از فقهای شافعی به این عقیده اند که در صورت ـ اکثریت فقهای حنفی 2مرحله مباح است، خواه عذر معقول وجود داشته باشد یا خیر. 

ـ برخی از فقهای مالکی می گویند که اسقاط جنین در این مرحله مطلقاً 3 موجودیت عذر معقول اسقاط جنین مباح و الا مکروه خواهد بود.

رأی مورد اعتماد در مذهب مالکی و قول راجح در مذهب شافعی و نظریه مورد ـ ۴مکروه است، یعنی خواه عذر معقول موجود باشد یا خیر. 

 (1۴) باشد.اتفاق در مذهب ظاهری این است که اسقاط جنین بدون عذر معقول حرام می 

جنایت بر جنین مجازات دیگری بنام کفاره دارد، هرگاه مادر، جنین خود را سقط کند خواه جنین زنده باشد یا مرده بنابر رأی شافعی و احمد، 

جب می اگر چند جنین سقط شوند به تعداد آنها کفاره وا خواه جانی خود مادر باشد و یا شخصی دیگر ملزم به پرداخت کفاره خواهد بود و 

 (15) گردد. 

 از نظر پزشکی و مامایی سقط جنین عبارت است از اخراج حمل قبل از موعد طبیعی زایمان از شکم مادر به نحوی که زنده یا قابل زیستن

نباشد. سقط جنین غیر از وضع حمل پیش از موعد است زیرا وضع حمل پیش از موعد به اخراج پیش از موعد جنین زنده و قابل زیستن گفته 

اولاً: زنی آبستن )حامله( باشد و حاملگی حالت  بنابراین شرط پیدایش سقط جنین این است که و ده ما امکان پذیر است.می شود که بین شش 

و زنی که حمل در شکمش تلف  در حال رشد و نمو باشد و شامل حاملگی خارج رحمعد شده یند که نطفه انسانی در رحم او منقزنی را گو

زایمان باشد که حدود ده ماهگی ثانیاً: اخراج جنین باید قبل از موعد طبیعی باشد. ملگی مدنظر نمی شده نمی شود و این دو مورد در معنای حا

زیستن است و با شرایط مساعد محیط خارج رحم بسازد و حرارت بدن خود را حفظ کند. ر این زمان طفل زنده به دنیا می آید و قابل است و د

(11) 

که بر او فقهای امامیه به اتفاق آراء معتقدند هرگاه حیات مادر متوقف بر سقط جنینی باشد که روح در آن دمیده نشده و به حد انسان کاملی 

از نظر شارع مهمتر است. به علاوه حالت اضطرار  انسان یا نفس محترمه صدق کند، نرسیده باشد سقط آن جایز است زیرا حفظ حیات مادرلفظ 

 (1۶مادر برای حفظ جان خود موجب رفع حرمت سقط می شود. )

 شروط وجوب دیه جنین -۲

  شروط وجوب دیه جنین عبارت اند از:

 د بود.ننخواهغره  ، در آن صورت جانی یا عاقله وی مکلف به پرداختباشد: اگر جنایت بر جنین مؤثر نباشدـ جنایت باید بر جنین مؤثر 1

 (17) صورت غره لازم نخواهد بود.در آن به دنیا بیاید: اگر جنین به دنیا نیامد یا به طور زنده به دنیا آمد، به طور مرده  ـ جنین باید2

، فقهای مالکی می گویند غره بر جانی کفاره لازم می شود یا خیر؟ فقهای حنفی می گویند که کفاره لازم نیستدر ارتباط به اینکه آیا علاوه بر 

که کفاره لازم نیست ولی مستحب است. اما فقهای شافعی و حنبلی کفاره را تنها در حالت اجهاض )سقط جنین توسط خود مادر( خواه طفل 

 (18) رده، لازم می دانند.به طور زنده به دنیا بیاید یا به طور م

 اقسام دیه جنین -الف

دو پنجم آن  جنین به پنج بخش تقسیم شده است: برای نطفه یک پنجم یکصد دینار یعنی بیست دینار برای علقهطبق دوران های مختلف 

دینار. وقتی جنین کامل شد، دیه پنجم آن، هشتاد چهل دینار. برای مضغه سه پنجم یکصد دینار یعنی شصت دینار. برای استخوان چهار  یعنی

 آن یکصد دینار است. پس از آن خدا از جنین موجود دیگری خلق می کند. یعنی روح انسانی در آن می دمد، در این صورت اگر پسر بود دیه

 (20) آن هزار دینار و اگر دختر بود، نصف آن است.

 بندی شده است:دیه جنین به شش قسم مختلف زیر تقسیم طبق تقسیم بندی دیگری 

دیۀ نطفه ای که برای رشد و نمو در رحم مستقر شود یا اینکه در رحم القاء شده باشد، بیست دینار است. و اگر شخص در حال آمیزش با   ـ۱

همسر خود است که بانگی ناگهان موجب ریخته شدن نطفه در بیرون مهبل و خارج رحم شود، دیۀ آن ده دینار است که میان زن و شوهر 

تقسیم می شود. در صورتی که بانگ زننده خودِ زن نباشد یک سوم آن به شوهر تعلق می گیرد یعنی زن در حال آمیزش بر سر شوهر خود 

 (21فریاد ناگهانی بر آورد و موجب شود که شوهر نطفه را عزل کند، در این صورت زن ده دینار به شوهر می پردازد و سهمی نیز در آن ندارد. )
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 نطفه به علقه )خون بسته( که به شکل زالو است ـ تبدیل شود، دیه اش چهل دینار است. هرگاه  ـ۲

 در صورتی که مُضغَه )گوشت جویده( تبدیل شود، دیه اش شصت دینار است.  ـ۳

 اگر از مُضغَه به استخوان تبدیل شود، دیه اش هشتاد دینار است.  ـ۴

اگر خلقتِ او کامل شود، ولی هنوز روح در او دمیده نشده باشد، دیه اش صد دینار است، چه جنین مذکر باشد یا مؤنث. البته اگر جنین   ـ۵

متعلق به کافر ذمیّ باشد، دیه آن هشتاد درهم، یعنی یک دهم دیۀ پدرش است. گفتنی است به قتل جنین از مرحلۀ نطفه تا خلقت کامل فقط 

 ی گیرد زیرا پرداخت کفاره مشروط به حیاط و دمیده شدن روح در جنین است. دیه تعلق م

اگر روح در جنین دمیده شده باشد در صورتی که مذکر باشد، دیۀ کامل مرد و چنانچه مؤنث باشد نصف دیه مرد یعنی به همان دیۀ زن   ـ۶

دیۀ مرد و نصف دیۀ زن یعنی همان دیۀ خنثی )سه چهارم دیۀ  را دارد. در صورتی که در مذکر و مؤنث بودن جنین اشتباه پیش آید، نصف

و مرد( را خواهد داشت. اشتباه بودن مذکر و مؤنث در صورتی است که مادر بمیرد و جنین نیز با او بمیرد و برای دفن مادر طفل را از رحم ا

لی که علم به زنده بودن جنین پیش از در گذشت مادر، بیرون نیاورند و در حالی که جنین در شکم مادر است، مادر را دفن نمایند، در حا

 (3داشتند.. )

 زنده بودن جنین -ب

فقهاء گفته اند: این از باب مثال است و این که اگر جنین غیر برده )آزاد( اگر  )زنده متولد شدن( را لازم می داند. برای پرداخت دیه، استهلال

ولی اگر مرده به دنیا آمد نصف دیه را به او می دهند. در هر صورت پرداخت دیه کامله  زنده متولد شد سپس مرُد، تمام دیه به او می رسد

غ زدن موقع تولد چون اگر زنده بودن جنین معلوم نشود اصل عدم وجوب ، مگر در صورت یقین به زنده بودن جنین از طریق جیواجب نیست

 (20) )یا اصل عدم حیات است(. دیه است

، و سپس در اثر آن جنایت از بین رفت آیا بر جانی قصاص اگر جنین در بطن مادر مورد جنایت عمدی قرار گرفت و به طور زنده به دنیا آمد

جانی به طور غالب مفضی به مرگ مجنی علیه گردد، قصاص لازم می شود و اگر به طور  از نظر فقهای مالکی اگر فعل لازم خواهد بود یاخیر؟

غالب مفضی به مرگ مجنی علیه نگردد، در آن صورت دیه خواهد بود. از نظر جمهور فقهاء بر جانی قصاص نیست، بلکه دیه کامل واجب می 

ن مادر عمد نیست. برای آنکه وجود جنین و حیات وی متحقق نیست تا آنکه به طور عمدی مورد تجازو ن در بطشود زیرا جنایت واقع بر جنی

 (18)بلکه جنایت واقع بر جنین شبه عمدی یا خطاء می باشد. بنابراین دیه کامل خواهد بود.  قرار گیرد

ولی فقهای شافعی و حنبلی به طور مطلق خواه طفل مرده به  فقهای حنفی در این حالت علاوه بر دیه، کفاره را نیز بر جانی لازم می گردانند

، به طور مثال: اگر زنی در اثر جنایتی دو دنیا بیاید یا زنده کفاره را واجب می دانند. اگر جنین ها متعدد باشند، دیه آنها نیز متعدد خواهد بود

ر مادر در اثر جنایت بر جنین بعداز مرگ جنین وفات نماید، بر جانی و یا سه جنین را انداخت، بر جانی و یا عاقله وی سه دیه خواهد بود. و اگ

 (17) وی دو دیه یعنی دیه مادر و دیه جنین واجب خواهد بود. یا عاقله

 خروج طفل به طور مرده -۳

 پنجو غره عبارت از نصف عشر دیه یعنی غره است. مرده به دنیا بیاید، عقوبت جانی دیه است و دیه جنین خواه مذکر باشد یا مؤنث  اگر طفل

 (18) فقهاء می باشد. پنجاه دینار یا پنجصد درهم به نزد فقهای حنفی و ششصد درهم به نزد جمهورشتر یا معادل آن که 

 اگر زن حامله ای کشته شد و معلوم نشد که حمل او پسر بوده یا دختر نصف مجموع دیه پسر و دختر را به آن جنین داده و دیه زن دیه کامله

مسأله موجود است.  به هر صورت برای قاتل جنین در فقه امامیه کفاره نیست، هر دو قسم اجماع )منقول و محصل( در این ،(20)زن است. 

 (20)چون وقتی به جنین هنوز روح انسانی دمیده نشده است به از بین بردن آن، قتل گفته نمی شود. 

 تحولات جنین -الف

اهلیت وجوب ناقص برای جنین اهلیتی است ثابت و قابل قبول. بدین معنی که او در همان حالی که جنین است اهلیت آن را دارد که چنانچه 

ای که نیاز به رگانهکه مسئولیتی متوجه او بشود. بدین ترتیب که برای جنین حقوق چهادنیا آمد، حقوقی به او تعلق بگیرد. بدون آنزنده به 

 گردد:قبول و پذیرش او ندارد ثابت می

http://www.؟.ir/


192-205، ص 8139 پاییز،  71، شماره درعلوم انسانی ومطالعات اجتماعی علمی پژوهشمجله   
http://www.jhss.ir 

[5] 
 

. گرفتن اموال از طریق وصیت دیگراناستحقاق تعلق ـ 3. حق ارث بردن از پدر، مادر و خویشاوندانـ 2. حق انتساب به پدر، مادر و خانوادهـ 1

 استحقاق تعلق گرفتن وقف خویشاوندان یا بیگانگان به او.ـ ۴

بر این اساس حقوق و تعهداتی مانند: خرید، فروش و بخشش که نیاز به قبول یک طرف شود، ئولیت و تکلیفی متوجه او نمیگونه مساما هیچ

چنین بخشش، صدقه و فروش از جانب او صحیح ن، فهم و تکلم به چنین الفاظی عاجز است. همشود؛ زیرا جنین از بیادارد، برای او ثابت نمی

آید و از اموال نیست. هرکس که از جانب ولی چنین چیزی از اموال به او بخشیده شود، یا خریداری گردد، درست نیست و به مالکیت او در نمی

گردد: موضوع اول این علت ناقص بودن اهلیت جنین به دو موضوع مربوط به آن برمی .جنین نباید چیزی برای خویشاوندان فقیر او صرف بشود

آید، براساس اعتبار اول ذمه کاملی که انسان مستقلی به حساب میرود. موضوع دوم با توجه به ایناست که او جزئی از مادرش به شمار می

و براساس اعتبار دوم، ذمه ناقصی برای او مدنظر گرفته شده تا حقوق و امتیازاتی  های در نظر گرفته نشدهبرای کسب حقوق و التزام به مسئولیت

 به او تعلق بگیرد.

که وجود جنین ـ به اعتبار آینده ـ حیاتی احتمالی است و ممکن است زنده یا مرده به دنیا بیابد، فقها برای استحقاق حقوق مالی با توجه به این

اند؛ زیرا اگر مرد به دنیا بیاید، استحقاق تعلق وصیت نزدیکان را ندارند. و میراثی را که از آمدنش را مقرر نموده و اقتصادی او شرط زنده به دنیا

یعنی از ولادت تا سن هفت « طفولیت»و در مرحله  شود.نگهداری شده در میان بقیه ورثه تقسیم می به او تعلق گرفته و برایش قبلاً نزدیکان

شود و در تمام چنین تا تمام کردن سن هفت سالگی از نظر دیگر فقها، اهلیت وجوب کامل برای او ثابت میمالکیه و هم سالگی از نظر حنفیه و

اما کودک در عمر قبل از هفت سال، دارای  نماید.ها را پیدا میشود و صلاحیت دریافت حقوق و التزام به مسئولیتمراحل زندگی از او جدا نمی

باشد، مانند: ها از طریق نیابت جایز است دارا میهایی را که ادای آنست و صلاحیت کسب حقوق و تحمل مسئولیتاهلیت وجوب کامل نی

ها، زکات، صدقه فطر و ... اما دارای اهلیت و صلاحیت ادای مطلق نیست؛ زیرا دارای ضعف و ناتوانی عقلی است و هرگاه مکلف به نفقه، هزینه

شود خطاب شرعی از نظر جمهور فقها ـ به جز حنفیه ـ متوجه ولی و وصی اوست نه خود زکات، پرداخت دیه و... ت مالی مانند برخی از واجبا

 او.

 (19. )رسدیعنی از سن هفت سالگی تا رسیدن به بلوغ، اهلیت اداء ناقص برای کودک به اثبات می« تمییز»و در مرحله 

 شناخت آلات جنین -ب

رسول خدا )صلی الله علیه وسلم( منظورش غیر از این بود به جای غره، منظور از غره غلام سفید پوست وکنیز سفید پوست است. چون اگر 

. شیخ طوسی این معنی را اختیار کرده است لذا در غلامی که عبد یا امه می فرمودند و برخی غره را به چیز نفیس و بهترین معنی کرده است

اند و یا بسیار پیر است، بریده را . اگر تخم هایش کشیده شده بود یا آلتش یه داده می شود شرط کرده باید سالم و بی عیب باشدبه عنوان د

سنی اگر کنیز بود باید میان هفت از نظر  قبول نیست و نباید کمتر از هفت یا هشت سال داشته باشد اگر چنین نبود نفیس و بهترین نیست.

بود میان هفت تا پانزده ساله باشد و قیمتش نصف عشر ) یک بیستم( دیه کامله مرد آزاد یعنی پنجاه دینار  باشد. اگر غلامتا بیست سالگی 

باشد. به هر حال قول دیگر که مشهور تر بلکه مشهور است و در غنیه برای آن ادعای اجماع شده است، این است که در سقط جنین تا کامل 

در انتصار گفته یا فقط استخوان دارد، یا هشتاد وزیع می شود اگر بر استخوان گوشت پوشیده شده است. به طوری که دیه بر مراتب خلقت او ت

 (20) اگر علقه بود چهل دینار.بود شصت دینار و دینار و اگر مضغه

 از نظر شرع  «غره»اندازه  -۴ 

 اند گفته. و بعضی. بنا بحدیث ابوبریده بروایت داود نسائی یکصدگوسفند استپانصد درهم است «غره»اند گفته شعبی و علمای حنفی

. امام مالک از کنیز استکه یک عبد یا یک  است «غره»کردند باینکه دیه جنین حکم صکه پیامبراز ابوهریره روایت شده است .پنج شتر است

که در شکم مادرکشته شود عبدی یاکنیزی دیه آن داده درباره جنین صکه پیامبرکرده استابن شهاب و او از سعید بن المسیب روایت

زند خورد و حرفی نمینوشد و نمیکه نمی : چگونه من دیه و غرامت چیزی را بدهمشود.کسیکه برعلیه او حکم شده یعنی محکوم بود گفتمی

کاهنان چنین شخصی از برادران » «إن هذا من إخوان الکهان» :گفت در پاسخ او ص. پیامبراست «هدر»کشد و چنین چیزی و فریادی نمی

 : گفتیم به نسبت جنین زن مسلمان بود و اما به نسبت جنین زن ذمی، صاحب بدایه المجتهد گفته استکهآنچه. «است

. و بقول ابوحنیفه دیه ذمی مانند دیه مسلمان استکه باشد و قبلا گفتیمبقول مالک و شافعی و ابوحنیفه دیه آن یک دهم دیه مادرش می 

 (12). بقول شافعی دیه ذمی یک سوم دیه مسلمان است و بقول مالک دیه ذمی نصف دیه مسلمان است

http://www.؟.ir/


192-205، ص 8139 پاییز،  71، شماره درعلوم انسانی ومطالعات اجتماعی علمی پژوهشمجله   
http://www.jhss.ir 

[6] 
 

 ین ناقص الخلقهسقط جن -۵

. حال این سؤال بارداری می باشدگاهی جنین دارای نقص عضو است. این ناهنجاری علل گوناگونی دارد که برخی از آنها مربوط به دوران  

وجود نقص عضو جنین  آیا نقص عضو یا مبتلا بودن جنین به بیماری شدید، مجوز سقط است؟ بعضی معتقدند اگر یقین به مطرح می شود که

منصرف از این . بعید نیست اسقاط آن جایز باشد زیرا ادله حرمت سقط جنین باشد که موجب گرفتاری پدر و مادر عسر و حرج شدید بشود

 (22. )مورد است

. به دلیل ضرری و اگر بعداز ولوج روح، ناقص الخلقه بودن جنین تشخیص داده شود یا معلوم شود که حمل، ناشی از تجاوز به عنف می باشد

از سقط جنین حرجی بودن نگهداری حمل و ایجاد مشقت و اذیت نسبت به مادر می توان به ضرورت دفاع از نفس تمسک کرده و حکم به جو

 (23نمود. )

و دولت را مکلف می کنند، امکان سقط جنین افراد ناشی از روابط نا مشروع را تضمین نماید  برخی از فمینیست های غربی پا را فراتر گذاشته

اما به لحاظ  زیرا معتقدند ممنوعیت سقط جنین برای بسیاری از دختران جوان که با تبلیغات خود، آنها را به مسائل جنسی تشویق می کنند

 (2۴جنین تنها امید برای آنها است. )فقر و ناراحتی به همراه می آورد بنابراین سقط  قانونی حاملگی را ممنوع نمی نمایند. زندگی توأم با

، چون قتل نفس شت و جنین شد، انداختن و سقط آن حلال نیستپس از اینکه نطفه در رحم زن قرارگرفت و یکصد و بیست روز بر آن گذ 

 (12باشد. )شود و موجب عقوبت دنیا و آخرت میمحسوب می

 عقب مانده یا ناقص الخلقه بودن جنین مجوز شرعی برای سقط آن حتی قبل از ولوج روح نیست.آیت الله العظمی سید علی خامنه ای: 

آیت الله العظمی سید علی سیستانی: در هیچ حالی جایز نیست مگر این که بقای آن در شکم مادر برای او موجب ضرر یا حرج فوق تحمل 

 یده باشد.باشد و روح در او ندم

و باقی ماندن آن در  آیت الله العظمی ناصر مکارم شیرازی: هرگاه در مراحل ابتدائی جنین باشد و جنین به صورت انسان کامل درنیامده باشد

 آن حالت و پس از تولد آن به طور یقین باعث عسر و حرج پدر مادر گردد سقط آن با این شرایط جایز است ولی احتیاطاً باید دیه را بدهند.

ل آن جنین را بشکد و بقای جنین برای مادر خطر داشته باشد مادر می تواند با خوردن دوا و امثاآیت الله العظمی میرزا جواد تبریزی: چنانچه 

 پس از مردن جنین اخراج آن توسط طبیب مانعی ندارد.

یا موجب عسر  آیت الله العظمی محمد فاضل لنکرانی: فقط در صورتی سقط جنین توسط مادر جایز است که بقای بر آن موجب مرگ مادر شود

 (11حد مرگ برای مادر شود. ) وحرج شدید در

 ارث دیه جنین -۶

یا غره به اعتبار فرایض اسلامی توسط اصحاب فروض و عصبه به میراث برده می شود، ولی جانی ولو از اصحاب فروض  به اتفاق تمام فقهاء 

 (18) عصبه باشد، چیزی را از غره به میراث نمی برد زیرا وی قاتل بوده و قتل از نظر شریعت اسلامی از جمله موانع میراث می باشد.

ن افراد به ارث را هم همی فرض بکنیم، می ماند و اموالی کسب می کرد سپس می مرد هر کس مال او را به ارث می برد دیه اواگر جنین را 

مخالف لیث بن سعید است.  که نزدیکتر به اوست ارث به او می رسد. در این مسألهمی برند. چون قاعده داریم الاقرب فالاقرب یعنی هر کس 

 (20از مادرش است. ) عضوی مانند ه جنین فقط به مادرش می رسد. چون جنینلیث بن سعید می گفت دی

 دیه اعضاء جنین -الف

دیه اعضای جنین که همان اعضای انسان کامل است یعنی دست و پا وغیره با دیه جنین حساب می شود. مثلاً: دیه جنینی که روح در او 

، بپردازد یعنی پنجاه دینار و نشده، یکصد دینار است. اگر کسی دست یا پای جنین را قطع کند، باید دیه دست که نصف دیه است  دمیده

روح دمیده شده باشد، حکم انسان کامل را دارد یا اینکه جنین در مرحله ای باشد که دست و پای  همین طور در سایر موارد. اما اگر در جنین

 (25)  او معلوم نباشد یعنی هنوز عضو معینی ندارد.
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در زخم های جنین از حساب یکصد دینار دیه زخم  در زخم حارصه اش یکصدم دیه )یک دینار( و همین طور اختلافی در میان فقهاء نیست.

عاقله تعهد پرداخت و برای دیه زخم های مرد و زن کامل است و به اندازه دیه اش از یکصد دینار برای جنین حق قصاص  ای جنین را هماننده

 البته این در صورتی است که جنین خلقتش کامل و اعضایش متمایز از هم باشد. می شود.

وارد کرده و عضوی از او را ناقص کند، وقتی رشد و نموش کامل شد، ناقص العضو ولی اگر پیش از آنکه جنین کامل شود، جانی بر آن جنایتی 

کامل شود بر فرض یقین داشته باشیم که در اثر جنایت جانی، ناقص العضو شده است. گفته شده که نقص او را از یکصد دینار حساب می کنند. 

 (20) ر است.اگر دستش ناقص شده در حالی که استخوان شده، دیه آن هشتاد دینا

 دیه عزل -ب

چون برخی دیگر از ابزار پیشگیری از عزل به معنی انزال خارج از رحم است، که گاهی برخی به خاطر جلوگیری از بارداری همسران خود، هم

از نظر شرعی مانعی شود. این کار نمایند و به آن متوسل میبارداری مانند قرص ضدبارداری و بستن رحم و وسایلی که مرد از آن استفاده می

شود و او نیز در مورد فرزنددار شدن دارای ندارد. اما چنانچه زن راضی به آن نباشد، کراهت دارد زیرا اقدام به انزال در رحم سبب بارداری می

اری روا نیست؛ زیرا در نظر دارند که بدون اجازه همسر چنین کگوید: علما اتفاقابن عبدالبر در مورد اجازه و عدم اجازه همسر می حق است.

دهد. اما علمای گیری است و ابن هبیره نیز این اجماع را مورد تصدیق قرار میدار شدن زن، دارای حق اظهار نظر و تصمیمعمل زناشویی و بچه

گیرد و جایز ام میمتأخر حنفیه عزل را چنانچه در حال مسافرت طولانی باشند، یا به خاطر بداخلاقی همسر و قصد اجرایی مرد از او انج

 (19)شمارند. می

باید بدهد. چون مانند دیگران دیه ، ده دینار بیرون بریزد( گفته شدهاگر بدون اجازه زن، مرد در جماع نطفه را از زن عقد دائمی خود عزل بکند) 

نی( موقع جماع با کنیز جایز است نه دیه دارد و نه کراهت. اگر زن . اما عزل کردن )بیرون ریختن منطفه را )که حق زن بوده( ضایع کرده است

 (20) و در این مسأله خلافی نیست.آزاد نیز اجازه دهد در این صورت نیز جایز است 

 ترساندن کسی به هنگام نزدیکی -ج

گر هرگاه کسی شخصی را در حالت نزدیکی بترساند که بر اثر ترسیدن عزل کند یعنی منی را بیرون بریزد، ده دینار بر عهدۀ ترساننده است. و ا

 (2۶) نداده باشد، گفته شده است که ده دینار بر آن مرد واجب است.او اختیاراً از زن آزاد عزل کند و آن زن اذن خود 

 بودن جنیناختلاف در زنده  -د

و او هم بچه سقط کند، ولی دم جنین بگوید روح دمیده شده بود، سقط شده است. و جانی هم گفته  اگر کسی به خطا زن حامله ای را بزند

عاقله  چون اعتراف کرده می پردازد. زیراولی دم را بپذیرد، عاقله جانی دیه جنین مرده به دنیا آمده را می پردازد. مازاد بر آن را خود جانی 

اگر جانی گفته  جنایتی را کع جانی اعتراف می کند، ضامن نیست. چون اقرار در حق دیگران است و اصل عدم دمیده شدن روح در جنین است.

ی اینکه امی کند. البته انکار جانی را با قسمش می پذیرد. اگر ولی دم، بر ولی دم را انکار بکند، باز عاقله دیه جنین غیر دارنده روح را پرداخت

ولی دم را بینّه آورد که روح دمیده نشده بود، در مبسوط گفته اند که بینّه هم  ه آورد، جانیشده بینّدر جنین روح دمیده شده و سپس سقط 

مانند خارج می پذیرند. چون دمیده شدن روح را ادعا می کند که ممکن است برای دیگران مخفی بماند و دیگر این که ولی دم در این دعوی 

 خارج را می پذیرند.بینّه داخل و خارج، بینّه است که در تعارض 

کوتاه  اگر جانی بگوید: بچه زنده متولد شده ولی به سبب دیگری مرده است یعنی او سبب سقط جنین نشده است. اگر زمان سقط و مردن بچه

یگری به جنین نرسیده است. اگر زمان و فاصله طولانی بود، گفته جانی بود، ظاهراً گفته اولیاء دم قبول است زیرا اصل این است که جنایت د

 اولیاء دم بینّه بیاورند که بچه مدتی زنده بود سپس مرده است. را می پذیرند مگر این که

اثر جنایت جانی اگر ولی دم و جانی هر دو قبول داشتند که بچه در کمتر از شش ماه متولد شده)سقط شده است( و جانی ادعا نکند که بر 

ای آوردن بیتّه یا خوردن قسم باشد. جانی باید دیه دیگر، او مرده است. چه زمان زنده بودن جنین کوتاه یا بلند بوده، بدون این که نیازی بر

 (20) تواند زنده بماند.نمی جنین زنده )روح دمیده شده( را بدهد. زیرا اگر طفل در کمتر از شش ماه به دنیا آمد، بدیهی است
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 دیه جنین در عمد و شبه عمد -ه

عاقله است که در  )قبل از دمیدن روح( عمداً یا بطور شبه عمد سقط شود، دیه اش بر عهده خود جانی است. و اگر خطا بود بر عهده اگر جنین

در جنین برای پرداخت دیه فرقی میان دمیده شدن روح یا ظرف سه سال پرداخت می شود. در میان فقهای مادر این مسأله مخالفی نیست. 

به جنین را در این احکام مانند قتل بیش از دمیده شدن روح در تمام مراتب )نطفه، علقه، مضغه، استخوان وغیره( نیست. گویا فقهاء جنایت بر 

بنابراین آنچه اهل سنت می گویند که: همیشه دیه جنین را باید عاقله پرداخت بکند  اجماع دارند. حساب آورده اند و ظاهراً فقهاء در این مسأله

هم نقل شده که گفته است: اگر روح دمیده عمد و شبه عمد داشته باشد. و از شافعی )ره(  چون جانی در از بین بردن و کشتن جنین نمی تواند

در پرداخت دیه کامله معتقد است که یک سوم آن را سال اول و بقیه را سال  نشده بود، دیه اش باید در یک سال پرداخت شود. چون ایشان

 (20)دوم می پردازند. 

ظر فقهاء از اگر جنایت بر جنین به طور عمدی باشد، دیه مغلظه لازم می شود و آن را خود جانی می پردازد. دیه جنایت عمدی بر جنین از ن

، و دوم اینکه دیه به طور اقساط نه بلکه یک دفعه پرداخت می شود. اما تنها خود جانی می پردازددو ناحیه مغلظه می باشد، اول اینکه دیه را 

دیه جنایت عمدی بر جنین را عاقله جانی می پردازد اگر جنایت بر جنین به طور شبه عمدی یا خطاء باشد، دیه مخففه واجب می شود یعنی 

اعضای عاقله می باشد ولی از نظر فقهای مالکی جانی از جمله اعضای عاقله در زمینه از نظر جمهور یکی از و خود جانی در پرداخت دیه 

( زنی با چوپ خیمه هم باغ خود را زیرا مغیره )رض( روایت می کند که در زمان حیات پیامبر )صلی الله علیه وسلمنخواهد بود.  پرداخت دیه

آمدند و علیه جانی اقامه دعوی ز آن اولیای مقتول به نزد پیامبر )صلی الله علیه وسلم( باغ و جنین وی یعنی هر دو را به قتل رساند، بعدا ، همزد

باید هم دیه جنین یعنی غره و هم دیه زن مجنی علیها را بپردازند، حکم کردند، آن حضرت )صلی الله علیه وسلم( مبنی بر اینکه عاقله جانی، 

 (27) کرد.

عمل دیگری جنین خود را بدون اجازه شوهرش به طور عمدی سقط نماید، در  از استعمال ادویه یا استفادهفقهای حنفی می گویند: اگر زنی با 

، در این حالت غره بر عاقله نمی باشد بلکه به اتفاق این حالت غره یعنی دیه آن بر عاقله آن زن خواهد بود و اگر با اجازه شوهرش سقط نماید

دیه جنین در  (،17) را نیز بر وی علاوه نموده اند. جنین را بپردازد و فقهای شافعی و حنبلی وجوب کفاره فقهاء خود زن باید غره یعنی دیه

)مانند این که هنوز  صورتی که قتل عمد یا شبه عمد باشد از مال جانی پرداخت می گردد به شرط این که جانی را به واسطه ارتکاب قتل نکند

ورتی که قتل عمد یا شبه عمد نباشد از مال عاقله پرداخت می گردد، همان گونه که حکم قتل نوزاد ص در روح در جنین دمیده نشده باشد(.

 (2)حکم دیۀ جنین از لحاظ تقسیم دیه بر عاقله و مدت پرداختن آن همان حکم دیه غیر جنین را دارد.  همین است.

 بعداز مرگ مادر مرده ربه طو جنین خروج -و

، و جانی در برابر جنایت به دنیا آمد، از نظر فقهای حنفی و مالکی بر جانی یا عاقله وی دیه مادر است به طور مرده اگر جنین بعداز مرگ مادر

دلیل قطعی مبنی بر اینکه جنایت جانی منجر به مرگ جنین نگردیده بر جنین مورد مجازات تعزیری قرار خواهد گرفت. این در صورتی است که 

احتمال دارد که جنین در اثر جنایت جانی وفات نکرده باشد، بلکه در نتیجه مرگ مادرش از بین رفته این حالت  است، موجود باشد. زیرا در

گردیده است، موجود باشد. بر جانی یا عاقله وی هم دیه مادر و هم  جنایت جانی منجر به مرگ جنین باشد. اما اگر دلیل قطعی مبنی بر اینکه

یا در زندگی مادر به دنیا بیاید، جانی  فقهای شافعی و حنبلی به این نظر اند که طفل به طور مرده، خواه بعداز مرگ مادر دیه جنین خواهد بود.

، بناءً در برابر هر دو مسؤل می زیرا جانی در اثر جنایت، مادر و جنین هر دو را از بین برده است بپردازد.و هم غره جنین را  باید هم دیه مادر

 (17باشد. )

اگر خود مادر اگر بر اثر کشتن مادر، جنین سقط شود یا بمیرد، دیه جنین در هر مرحله ای که باشد به دیه مادر افزوده می شود. از طرفی 

. همچنین اگر چند جنین در رحم مستقر شده باشد، هرکدام دیه سبب سقط جنین بشود، باید دیه را بپردازد و خودش از دیه حقی ندارد

 (25)  را دارند یعنی اگر بر اثر ضربه همه جنین ها فوت کند، باید دیه هر کدام مستقلاً پرداخت شود.مستقل خود 

 جنین غیر مسلمان -۷

مانند غره  مذکور در اثر آن جنایت سقط کرد، از نظر فقهای حنفی غره جنین ذمی جنین، اگر کسی زن حامله ای را مورد جنایت قرار داده

و از نظر فقهای حنبلی  غره جنین مسلمان می باشد. پس غره جنین کافر نیز مانند زیرا دیه کافر مانند دیه مسلمان است. جنین مسلمان است

پس به مثابه  دار است، و از آنجایی که زن ذمی در دار اسلام زندگی می کند نیز غره جنین ذمی مانند غره جنین مسلمان است زیرا جنین تابع

 (15زن مسلمان می باشد. ) 
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 (28) .جنین غیر مسلمان به اندازه عشر دیه مادرش می باشد و از نظر فقهای مالکی غره

اندازه ثلث غره جنین مسلمان است و غره جنین مسلمان نصف  به یهودی و یا نصرانی این است که غره جنین روایت صحیح در مذهب شافعی

 (29)  عشر دیه می باشد.

همچنان متولد شده و ملحق  به او باشد. دیۀ آن هشتاد درهم معادل یک دهم دیۀ پدرش می باشد.  یعنی جنین از ذمیّ :باشد جنین ذمیّاگر 

که دیۀ جنین ذمیّ یک دهم دیۀ مادرش  که در جنایت بر جنین مسلمان صد دینار یک دهم دیه مسلمان است و در روایتی ضعیف آمده است

 می باشد.

مذکّر بوده یا مؤنّث باشد، مسلمان بوده یا کافر باشد.  دیۀ آن یک دهم قیمت مادرش است فرقی نمی کند که جنینباشد:  جنین مملوکاگر 

ملاک می باشد و اگر چند جنین باشد به ازای هر کدام باید یک دهم قیمت مادر در اینجا مالیّت و دلیل لزوم یک دهم قیمت مادر آن است که 

 (2) داده شود همچنان که اگر جنین آزاد باشند دیۀ آن متعدّد می شود.آنها 

وإَِنْ کَانَ مِنْ قَوْمٍ بَیْنَکمُْ وَبیَنَْهمُْ میِثَاقٌ فَدیَِۀٌ مُسَلَّمَۀٌ ) برخی از فقهاء بیشتر فقهای حنفی در اثبات تساوی دیه مسلمان و غیر مسلمان به ظاهر آیه

، استناد کرده اند. و اگر از جمعیتی باشد که میان شما و آنها پیمانی برقرار است باید خونبها او را به کسانی او بپردازدو یعنی ( 1، )إِلىَ أهَلِْهِ

ی تساوی ، لفظ دیه را به کار برده است و این به معناگفته اند ظاهر این آیه بدون هیچ گونه تفاوتی میان دیه مسلمان و غیر مسلمان برای هر دو

 (18زان دیه است. )آنها در می

 عدم انفصال جنین از مادرانفصال یا  -۸

از او جدا شود. در این حالات تا دلیل قاطعی بر  اگر جنین در اثر جنایت سقط نشود یا مادر قبل از سقط بمیرد و یا پس از وفات مادر، جنین 

و این که مرگ مادر دخالتی در مرگ جنین نداشته است، اقامه نشود، جانی  این که جنایت جانی منتهی به مرگ جنین ویا سقط آن گردیده

 (30تعزیر خواهد شد. )

حیات از او جدا شود، زنده به دنیا بیاید یا مرده، جانی مسؤل خواهد بود. زیرا و احمد، جنین خواه پس از مرگ مادر یا  در حال  به نظر شافعی

مانند حالتی که در حال حیات، گردیده و از مادرش جدا شده و واجب است که جانی مسؤل شناخته شود. عیناً جنین در اثر جنایت جانی تلف 

زنده ساقط می کرد، ضامن بود. همین طور اگر او را مرده ساقط نماید، ضامن جنین گردد. دیگر آن که اگر جانی، جنین را مادر باعث سقط 

کم اعضای مادر به حساب آوریم چون اگر چنین بود در صورتی که جنین مرده ساقط می شد و در حخواهد بود و صحیح نیست که جنین را 

. مانند اعضای بدن که اگر مجنی علیه در اثر همان جنایت بمیرد، دیه اعضاء ساقط می گردد بعد مادرش می مرد، جانی ضامن شناخته نمی شد

اگر بعضی از اعضای جنین زنده  و ضمان آن، در ضمان مادر تداخل نمی نماید و همین حکم را دارد و به علاوه جنین بشر است که ارث می برد

و بعداً مرده  از شکم مادر بیرون آید و باقی مانده مرده به دنیا بیاید یا اصلاً خارج نشود به شرط آن که یقیناً معلوم شود که جنین زنده بوده

 (15) است. 

  احکام دیۀ جنین -۹

ترجمه: ما انسان را از نطفه متختلفی آفریدیم و او را می آزماییم ، «1( »2، انسانإِنَّا خلََقنَْا الْإِنْسَانَ منِْ نُطفَْۀٍ أَمشْاَجٍ نبَتَْلیِهِ فَجَعَلنَْاهُ سَمیِعًا بَصیِرًا)

 بدین جهت او را شنوا و بینا قرار دادیم.

سقط جنین پس از سپری شدن چهارماه از انعقاد نطفه و آغاز خلقت جنین حرام و نامشروع  نظر دارند کهعلمای مسلمان در این مورد اتفاق

که که به طور یقین ثابت شود که کودک دارای عیوب جسمی آن چنانی است که امکان زنده متولد شدن او محال است. مانند ایناست. مگر آن

نیا بیاید، مرتکب آن باید مبلغ پنجاه دینار غرامت بدهد. اما اگر زنده به دنیا بیاید دارای سر، گردن و یا قلب نباشد. سقط جنین اگر مرده به د

گوید: پس از گذشت چهل روز از آغاز خلقت آن، سقطش اما حنفیه می و سپس فوت کند، دیه کامل آن توسط سقط کننده باید پرداخت شود.

 (19) کراهت تحریمی دارد و قبل از چهل روز مانعی شرعی ندارد.

است. بنابراین اگر کسی پس تعدی به او را حرام قرار داده حیات جنین را محترم می داند و از حقوق وی حفاظت می نماید،  شریعت اسلامی

به پهلوی زن حامله بزند و او جنین خود را مرده سقط نماید در آن دیۀ )غره( بر عاقله ضارب واجب  ضربه ای چه در شکم و چه به پشت و چه

اگر چه آن زن همسر وی باشد. و اندازه دیۀ جنین یک دهم دیه شخص است فرق نمی کند که جنین پسر باشد و یا دختر. و همچنین  می شود
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گفته است: آن را مانند دیه در مدت معین شده است که بر عاقلۀ ضارب واجب است که در یکسال بپردازد. امام شافعی )ره( به پانصد درهم نیز 

 بپردازند. و امام مالک )ره( گفته است: در مال شخص جانی واجب می گردد.سه سال 

جنین زنی از بنی لحیان به برده یا کنیزی حکم ( آمده است که رسول الله )صلی الله علیه وسلم( درباره دیۀ حدیث شریف از ابوهریره )رضدر 

 )صلی الله علیه وسلم( حکم کردند که میراث وی به فرزندان و شوهرش الله نمودند. اگر زنی که برای او به غره حکم صادر شده بمیرد، رسول

ابوهریره )رض( آمده که: دو زن از طایفه هزیل با هم دعوا کردند یکی از آن دو تا می رسد و همانا دیه بر عصبۀ او است. در روایت دومی از وی 

ساند، این پرونده را به حضور نبی )صلی الله علیه وسلم( آوردند، آن حضرت دیگری را با سنگی زد و او را و آنچه را که در شکم داشت به قتل ر

 (31) و دیۀ زن را بر عاقلۀ او فیصله کردند. )صلی الله علیه وسلم( حکم به دیه جنین آن زن ) غره( برده یا کنیزی نمودند

نبی )صلی الله علیه وسلم( به غره یعنی دادن از مغیره بن شعبه روایت شده که عمر )رض( دربارۀ جنین شکم زن مشوره نمودند، مغیره گفت: 

 (31) برده یا کنیزی حکم کردند.

را درمکان دیگری در . بخاری حدیث یعنی زنی که به شکم او ضربه می خورد و جنین وی به قتل می رسد« املاص المرأه»مراد از قول وی 

، سؤال زنی که به شکم او ضربه ای می خورد و جنینش به قتل می رسد اعتصاب از مغیره ذکر کرده است که: عمر بن الخطاب )رض( درباره

 گردد.

در اصل سفیدی پیشانی اسپ است و برای آدمی در حدیث در فضل وضو استعمال شده و آمده است: همانا امت من در روز قیامت در « غره»

اطلاق « غره»باشد یا زن  آن، مرد می درخشد فرا خوانده می شوند. همچنین به هر چیز نفیس چه آدمی باشد یا غیرحالی که پیشانی آنان 

ه و درخشیدن صورت است و ، چرا که محل غرمی گویند که وی اشرف مخلوقات است« غره»شده: از این جهت به آدمی  می گردد، و گفته

: عبدالرزاق از معمر برای استگفته اعضاء می باشد. و دلیل بر قیمت غره به پانصد درهم این است که امام احمد بن حنبل )ره(  صورت اشرف

 دینار است.ما روایت نموده که غره پنجاه 

اگر چه زن کتابی یا مجوسی باشد. اگر زنی بچه اش را زنده سقط نماید در آن دیۀ کامل واجب می گردد و  قابل ذکر است که غره واجب است

می شود چون با هم در حدیث شریف دیدیم چون مقرر است که و مادر بمیرد، درباره مادر دیه و درباره جنین غره واجب  اگر مرده سقط کند

 (10) فعل به تعدد اثر متعدد می گردد.

که از مادر بدنیا می آید به هر آنچه که دلالت به زندگی نماید مانند: فریاد کشیدن و شیر خوردن و نفس کشیدن و عطسه  زنده بودن طفلی

از کشش ویا خروج از محل  عضوی از وی تکان بخورد، زندگی وی ثابت نمی شود چرا که ممکن است آنزدن و غیره ثابت می شود و اما اگر 

 (32) تنگ بوجود آید.

مرگ مادر سبب موت جنین شده است، چرا که حیات جنین به اگر مادر بمیرد و بچه را سقط نماید فقط دیه واجب می گردد چرا که ظاهراً 

حیات مادر و تنفس وی به تنفس مادر بستگی دارد، پس مرگ او به مرگ مادر تحقق می یابد و اگر اول زنده سقط نماید بعداً بمیرد دو دیه 

و ضارب او از آن  می برد و مادر از او ارث می بردآنچه دربارۀ جنین از غره و دیه واجب می شود وی از مادر ارث  می شود.برای هر دو واجب 

مرده سقط کند بر عاقلۀ پدر غره  زن و از غیر آن زن میراث نمی برد چون وی قاتل است. پس اگر کسی زن خود را بزند و همسرش پسری

 است و پدر از او ارث نمی برد چون وی قاتل است.

کفاره واجب نیست بلکه مستحب است. و اگر زنده به دنیا بیاید و سپس بمیرد در آن برای در جنین اگر مرده سقط شود، و در نزد ما )احناف( 

گناهکار نمی شود، و لیکن چیزی از مواخذه  هرگاه مادر بدون عذری جنین را سقط نمایدکفاره نیز واجب می گردد.  وجوب دیه در این هنگام

داز ظاهر شدن بعضی از اعضای صید است و پوشیده نیست. اگر بعبه وی تعلق می گیرد مانند محرم که تخم شکار را بشکند، چرا که آن اصل 

 .اعضای جنین مادر او را سقط نماید و به فعل مادر بمیرد به سبب قتل جنین گنهکار می گردد

م زنش را با شمشیر پاره کند و یکی از فرزندان زن که در شکم او است، زنده و دیگری مرده به دنیا بیاید و در او اثر شمشیر باشد اگر کسی شک

اگر بمیرد، و  قصاص می شود، چرا که وی قتل عمد نموده است، و بر عاقلۀ وی دیه بچۀ زنده نیز می باشدو سپس مادر بمیرد، به جرم زنش 

 (10ه واجب می شود. )غره فرزند مرد

ی به قصد سقط با اجازه شوهرش برای زن حامله هرگاه جنین خود را عمداً با خوردن دارو یا عملی مانند: زدن به شکمش یا برداشتن بار سنگین

 (32و او این کار را بنماید، زن مامور ضامن نیست. ) مرده سقط کند، غره ای نیست. و اگر زنی به زنی امر به سقط کند
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ل بر جانی در جنین قبل از دخول روح، کفاره ای نیست و دیه کامل و کفاره واجب نیست مگر بعداز علم به زنده بودن آن ولو به شهادت دو عاد

. و حرکت او اعتبار ندارد مگر در صورتی که معلوم باشد که اختیاری است. و با علم به حیات در صورتی که جنایت به مباشرت او از اهل خبره

 (33) شد، دیه وکفاره واجب می باشد.با
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 نتیجه گیری

 :شودتحقیق هذا چنین نتیجه گیری می از 

دیۀ اعضاء و زخم های جنین بر اساس دیۀ جنین محاسبه می شود. مثلاً دیۀ قطع دست، پنجاه دینار و دیۀ زخم حارصه یک دینار و دامیه ـ 1

 مشخص نباشد، ارش پرداخت می شود.دو دینار و به همین ترتیب می باشد. و اگر دیۀ زخمی 

. دیه سقط در صورتی که جنین بعداز دمیدن شدن روح به قتل برسد، علاوه بر پرداخت دیه، پرداخت کفاره نیز بر مباشر قتل واجب استـ 2

 ولی کفاره و همچنین دیه کامل او بعداز احراز حیات خواهد بود. جنین قبل از پیدایش روح کفاره ندارد

جنین را وارثین او بر اساس طبقات وارثین به ارث می برند. در صورتی که جنایت عمدی یا شبه به عمد باشد از مال جنایتکار و اگر دیۀ ـ 3

 طایی محض باشد، از مال عاقلۀ جنایتکار پرداخت می شود.خ

ت نباشد، دیه و ارش ندارد، لکن آن صدمه ـ اگر بر اثر جنایت چیزی از زن ساقط شود که طبق نظر پزشک متخصص منشأ انسان بودن آن ثاب۴

 ای که بر مادر وارد شده است، بر حسب مورد جانی به پرداخت دیه یا ارش محکوم خواهد شد.

و اگر زنی جنین خود را سقط کند، دیه آن را در هر مرحله  ـ هرگاه چندین جنین در یک رحم باشند، به تعداد هر یک از آنها دیه خواهد بود.5

 شد باید بپردازد و خودش سهمی ندارد.ای که با

دیه جنین که روح در آن پیدا شده است اگر پسر باشد دیه کامل و اگر دختر باشد نصف دیه کامل و اگر مشتبه باشد سه ربع دیه کامل ـ ۶

 خواهد بود. 

جنین عبارت از غره )یعنی برگزیده و ، دیه ـ درباره سقط جنین مرده باید گفت که در این صورت، مجازات جانی پرداخت دیه جنین است7

 برده یا کنیز است که معادل پنج شتر قیمت داشته باشند.« آزاد کردن»پسندیده از هر چیز( که به معنای 

 ـ کسی که جماع کننده را هول دهد سپس عزل نماید بر هول دهنده جهت ضایع شدن نطفه ده دینار می باشد.8
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